mula-mula timbul sebagai suatu lembaga, sulit diketahui dengan pasti.

Namun, Dr. Kamil Musthafa Asy-Syibi dalam tesisnya tentang

gerakan tasawuf dan gerakan Syi’ah mengungkapkan, tokoh pertama

yang memperkenalkan sistem thariqah (tarekat) itu Syekh Abdul Qadir

Al-Jaelani (w. 561 H/1166 M) di Baghdad, Sayyid Ahmad Ar-Rifa’i di

Mesir dan dengan Tarekat Rifa’iyyah, dan Jalal Ad-Din Ar-Rumi (w.

627 H/1273 M) di Parsi.10 Sementara menurut Abdul al-Mu’thi,

sejarah ribath yang paling tua adalah yang didirikan oleh Abdullah bin

Zaid (w.177 H/793 M) di sebuah pulau Abadan di Teluk Persia.